
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 448 del 01-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 448

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
POLIZIA MUNICIPALE

N. 34 del 01-06-2021

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO N. 2012 PER VERSAMENTO DEL 50% DEI
PROVENTI INCASSATI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL C.D.S. SUI LIMITI DI
VELOCITA' RILEVATE CON STRUMENTAZIONI ELETTRONICHE, PER L'ANNO 2020
ALL'ANAS SPA COMPARTIMENTO DI ANCONA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 448 del 01-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione:
VISTI :

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e successive modificazioni;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive integrazioni;
il vigente statuto comunale;
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 19 del 31/12/2020, con il quale, il Sindaco del Comune di
Montegiorgio nell'individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei
servizi, ha attribuito, alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le
funzioni dirigenziali, definite dall'art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al servizio di
vigilanza;

VISTO l’articolo 142, comma 12 bis del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” che
recita: “I proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità
stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità
ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai
sensi dell’articolo  4 del decreto -legge 20 giugno 2002 n. 121, convertito , con modificazioni , dalla legge
1° agosto 2002 , n. 168 , e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno,
all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o….omissis”;

VISTO che l’articolo precedente è stato integrato dall’articolo 25, comma 1 lettera d), della legge 29 luglio
2010 n. 120;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30 dicembre 2019 riguardo le
disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell’accertamento delle
violazioni dei limiti di velocità, che ha stabilito le modalità e i tempi di trasmissione in via informatica della
relazione, nonché le disposizioni finanziarie per il versamento dei proventi spettanti ai sensi dell’art. 142,
comma 12 bis del Codice della Strada;

RICHIAMATE, altresì, le istruzioni operative riguardanti l’inserimento dei dati nella piattaforma informatica
in osservanza del Decreto ministeriale prima indicato, da effettuarsi entro il 31 maggio di ogni anno per
quello precedente e quelle per le annualità pregresse, tutte contenute nella missiva del Ministero dell’Interno-
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- pervenuta il 10/7/2020 al n. 7672 del protocollo comunale;

CONSIDERATO, quindi, che la Polizia Locale di Montegiorgio ha utilizzato nell’anno 2020 la
strumentazione di proprietà Telelaser Trucam HD, con cui rilevare la velocità dei veicoli sulle strade del
territorio di competenza;

CONTEGGIATO, pertanto, il totale dei proventi effettivamente riscossi nell’anno 2020 derivanti
dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso l’impiego del detto Telelaser sulla
Statale n. 210 “Fermana – Faleriense” ex Strada Provinciale n. 239, attualmente in proprietà dell’Anas Spa –
Area Compartimentale Marche di Ancona, come da verbale di consegna del 24/10/2018;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 448 del 01-06-2021  Pagina 3

CONSIDERATO che l’importo complessivo introitato delle sanzioni pecuniarie rilevate dalla Polizia Locale
di Montegiorgio per violazioni dei limiti massimi di velocità con il Telelaser sulla Statale n. 210 dell’Anas
Spa – Compartimento di Ancona-, per l’anno 2020, è pari ad € 32.758,70;

CONSIDERATO, altresì, che l’articolo 1, ultimo capoverso del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 30 dicembre 2019 recita:” La ripartizione interesserà il totale delle somme incassate, al
netto delle spese sostenute per tutti i procedimenti amministrativi connessi”;

VISTA la circolare n. 21/2021 del 20/4/2021 del Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali- Direzione Centrale della Finanza Locale- nella quale viene chiarito ed integrato quanto già
previsto nella precedente circolare n. 14 del 9/7/2020;

RITENUTO, quindi, ragionevolmente indicare come spesa sostenuta per gli accertamenti in questione quella
per la obbligatoria taratura annuale dell’attrezzatura telelaser di proprietà, con cui sono state rilevate le
violazioni per l’anno 2020 e, cioè, € 1.684,00 da decurtare al suesteso importo complessivo degli incassi per
le violazioni sui limiti di velocità;

CONSIDERATO, quindi, di poter indicare la ripartizione del 50% del totale delle somme incassate al netto
delle spese sostenute, in € 15.537,35 da versare per specifica previsione di legge all’Ente proprietario della
strada ove sono stati effettuati gli accertamenti, ossia la Statale n. 210 “Fermana – Faleriense” ex
Provinciale n. 239,  attualmente in proprietà dell’Anas Spa – Area Compartimentale Marche di Ancona,
come da verbale di consegna del 24/10/2018 ;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera D) del D. Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

RAVVISATA per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di quantificare, per l’anno 2020, la metà dell’importo complessivo introitato delle sanzioni
pecuniarie rilevate dalla Polizia Locale di Montegiorgio per violazioni dei limiti di velocità con il
Telelaser  Trucam HD  sulla Strada Statale 210 di proprietà dell’Anas Spa dal 24/10/2018, decurtato
delle spese vive di € 1.684,00 per la taratura dell’attrezzatura elettronica, pari ad € 15.537,35;

di impegnare, quindi, la somma di € 15.537,35 al relativo capitolo di spesa n. 2012, che presenta la
necessaria disponibilità;

di versare, conseguentemente, per previsione di legge, detto importo di € 15.537,35. alla Anas Spa –
Compartimento delle Marche con sede ad Ancona in Via Isonzo 15 sul c/c n. 4758 presso la Banca
Nazionale del Lavoro, con codice IBAN  IT77P 01005 03200 0000 0000 4758, come da loro nota
del 16/9/2020 prot. CDG-0465076-P pervenuta in pari data al n. 10886 del protocollo comunale;

di trasmettere copia della presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

che, a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, la responsabile del procedimento è la



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 448 del 01-06-2021  Pagina 4

sottoscritta, responsabile del Servizio di Vigilanza;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto;

di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa VERTECCHI MARIARITA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 448 del 01-06-2021  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-06-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 23-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 23-07-2021 al 07-08-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1030     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI


